
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Giussano, 01/06/2023 Determinazione  n. 378/2023 

 

OGGETTO: BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI A FAVORE DEI COMUNI 

IN FORMA SINGOLA O ASSOCIATA PER TUTTE LE FUNZIONI DI POLIZIA 

LOCALE PER  L'ACQUISTO DI DOTAZIONI TECNICO/STRUMENTALI, 

RINNOVO E INCREMENTO DEL PARCO VEICOLI, DESTINATI ALLA POLIZIA 

LOCALE - ANNO 2023  (L.R. 6/2015 ARTT 8 E 25): AFFIDAMENTO 

FORNITURE E ATTI CONSEGUENTI. IMPEGNO DI SPESA  

 
Il Dirigente del Settore Sicurezza e servizi alla cittadinanza 
 
Premesso che: 
-      con Delibera di Giunta n. 17 in data 26/01/2023 è stato approvato il progetto “Tutela 
dell’Ambiente e Ammodernamento strumenti di comunicazione” per la partecipazione al 
Bando Regionale per l’assegnazione di cofinanziamenti a favore dei comuni per l’acquisto di 
dotazioni tecnico strumentali e per rinnovo e incremento del parco veicoli, destinati alla polizia 
locale - anno 2023, che prevede nello specifico l’acquisto di un autoveicolo ecologico, con 
relativo allestimento e ammodernamento della centrale operativa con nuovo apparato radio 
base e apparati radio portatili; 
 
- Regione Lombardia con Decreto n. 4986 del 04/04/2023 ha approvato il piano di 
assegnazione dei contributi, nel quale il progetto del Comune di Giussano risulta ammesso, 
validato e finanziato, (con nota: per la centrale radio non si finanzia la pratica ministeriale per 
euro 610,00.=) come da comunicazione pervenuta via P.E.C in data 05/04/2023 n. 9031 di 
protocollo; 
 
- Con propria determinazione a contrarre n. 332 del 15/05/2023 sono state avviate le 
procedure tramite le piattaforme telematiche per gli affidamenti diretti delle forniture, alle 
società consultate nella fase preliminare della redazione del progetto, selezionate per 
l’affidabilità nei termini di consegna, al fine di effettuare la rendicontazione entro il termine 
perentorio del 30/09/2023 previsto dal Bando; 
  
Visto l’art.1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’ 11/09/2020, aggiornato dall’art. 51 della 
Legge n. 108 del 2021, che proroga al 30/06/2023 le nuove soglie per affidamenti diretti per 
servizi e forniture; 
 
Considerato che occorre procedere con i conseguenti affidamenti delle forniture a favore delle 
società selezionate nella fase della redazione del progetto, tramite le piattaforme telematiche, 
Sintel di Aria S.p.A.e Me.Pa; 
 
Vista l’offerta presentata dalla società Europea Auto s.r.l(via Cadore, 172 – 20838 Seregno(MB), 
tramite la piattaforma Sintel ID. n. 169364749, di euro 19.508,20.= oltre I.V.A. per la fornitura 
di un autoveicolo Suzuki Vitara Hybrid 1.4 cool 4wd, come da preventivo agli atti; 
 
Vista l’offerta presentata dalla società Bertazzoni veicoli speciali S.r.L.(Via Delle Basse,6 – 43044 
Collecchio (PR)), tramite la piattaforma Sintel ID n. 169702829, di euro 9.800,00.=(oltre I.V.A.), 
al netto della permuta del vecchio mezzo di trasporto ora in uso alla polizia locale (Subaru Targa 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

YA046AK), per l’allestimento del veicolo destinato alla polizia locale, con cella di sicurezza 
“Securwall”, conformemente alla normativa regionale; 
 
Visto l’ordine di acquisto ID n. 7284333 sul ME.PA per l’acquisto di n. 17 apparati radio, con 
accessori, n. 01 apparato radio base, con installazione e pratica amministrativa, dalla società 
M.B. Service S.r.L. (S.S. 36 km. 36,4 -23846 Garbagnate Monastero(LC), per una spesa 
complessiva di euro 10.760,00.=(oltre I.V.A.); 
 
Ritenuto che occorre assumere i relativi impegni di spesa per gli affidamenti diretti delle 
forniture di cui trattasi per la realizzazione del progetto cofinanziato da Regione Lombardia; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 332 del 15/05/2023; 

 
  Visti: 
il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 60 del 21 dicembre 2022; 
 
il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 
21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000; 
 
il PEG 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 
29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, nonché 
tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo n. 175 del 
d.lgs. n. 267/2000; 
 
il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023;  
 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 
Visto il decreto n. 11 del 21 dicembre 2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali e il 
decreto n. 12 del 30 dicembre 2022 per la sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 
assenza o impedimento; 
 
Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in merito 
alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione; 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Su propria proposta; 
 

DETERMINA 
 
Tutto ciò premesso, 
 
1) Di affidare direttamente alla società Europea Auto s.r.l(via Cadore, 172 – 20838 
Seregno(MB), tramite la piattaforma Sintel ID. n. 169364749, la fornitura di un autoveicolo 
Suzuki Vitara Hybrid 1.4 cool 4wd, come da preventivo agli atti, al prezzo di euro 19.508,20.= 
oltre I.V.A.; 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

2) Di affidare direttamente alla società Bertazzoni veicoli speciali s.r.l.(Via Delle Basse,6 – 
43044 Collecchio (PR)), tramite la piattaforma Sintel ID n. 169702829, l’allestimento veicolo 
polizia locale, con cella di sicurezza “Securwall” al prezzo di euro 9.800,00.=(oltre I.V.A.), al 
netto della permuta del vecchio mezzo di trasporto ora in uso alla polizia locale (Subaru Targa 
YA046AK), come da preventivo agli atti; 
 
3) Di affidare direttamente alla società M.B. Service S.r.L. (S.S. 36 km. 36,4 -23846 
Garbagnate Monastero(LC) tramite ordine di acquisto ID n. 7284333 sul ME.PA, la fornitura di n. 
17 apparati radio, con accessori, n. 01 apparato radio base, con installazione e pratica 
amministrativa, per una spesa complessiva di euro 10.760,00.=(oltre I.V.A.), come da preventivo 
agli atti; 
 
4) Di dare atto che il progetto “Tutela dell’Ambiente e Ammodernamento strumenti di 
comunicazioni” finalizzato all’acquisto di un nuovo veicolo ecologico per il servizio Polizia locale 
con relativo allestimento, e cella di sicurezza “Securwall” e ammodernamento della centrale 
operativa con apparato radio base e apparati radio portatili, approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 17 in data 26/01/2023 è stato validato e cofinanziato da Regione Lombardia, così 
come segue: 
 

costo totale progetto approvato con 
Delibera n. 17 del 26/01/2023, al 
netto Euro 2.600,00 per permuta 
vecchia autovettura Subaru Targa 
YA046AK 

€ 48.906,20  

costo totale progetto validato da 
Regione Lombardia come da nota 
del Decreto n. 4986 del 04/04/2023 

 
€ 48.296,20 

Quota di cofinanziamento a carico 
Regione Lombardia, impegnata con 
Decreto n. 6406 in data 03/05/2023 

 
€ 20.000,00 

Quota a carico Comune di Giussano € 28.296,20 

Quota a carico Comune di Giussano, 
per la parte non validata da Regione 
Lombardia 

     
    € 610,00 

 
 

5) Di dare atto che il contributo regionale oggetto della presente determinazione è stato 

accertato con propria determinazione n. 332 in data 15/05/2023; 

 

6) Di accertare l’entrata conseguente alla permuta del vecchio mezzo di trasporto ora in uso 

alla polizia locale (Subaru Targa YA046AK) a favore di impresa oggetto di impegno con il 

presente provvedimento così come segue: 

Tit. Tipol. Cat. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva 

inclusa) 

4 400 1 159400 ENTRATE DA ALIENAZIONI 
PATRIMONIALI DI MEZZI DI TRASPORTO 

2023 € 2.600,00 

 

Debitore 
Bertazzoni veicoli speciali s.r.l.(Via Delle Basse,6 – 43044 Collecchio 
(PR)) 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Partita Iva 00188120349 

Piano finanziario E.4.04.01.01.001 - Alienazione di Mezzi di trasporto stradali 

Esercizio di 
esigibilità del 
credito 

2023, Trattasi di importo che verrà detratto dalla spesa sostenuta per 
l’allestimento del mezzo di trasporto che si acquisterà sulla base 
dell’impegno assunto con il presente provvedimento. A fronte di tale 
accertamento occorrerà emettere fattura attiva in regime di esenzione 
iva ai sensi dell’articolo comma 27-quinquies DPR 633-1972 

 

7) Di disporre che vengano assunti impegni di spesa così come segue, per complessivi Euro 

51.483,20.= al lordo della permuta di vecchio mezzo di trasporto Subaru Targa YA046AK 

accertata con il presente provvedimento, a valere su prenotazioni di impegno assunte con 

determinazione n°332 del 15/5/2023, precisando che sul capitolo 93000 l’impegno di spesa è 

inferiore di euro 23,00 rispetto alla prenotazione per lo sconto del fornitore: 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva inclusa) 

3 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
 
3 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
1 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
2 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
2 

93110 
 
 
 
 
 
 
 
 

93000 
 
 
 
 
 

93010 
 

FONDO PER ACQUISTO DI 
MEZZI DI TRASPORTO 
DESTINATI A POLIZIA LOCALE 
FINANZIATO DA REGIONE 
(SPESA 93110 FINALIZZATA AD 
ENTRATA 163400) 
 
 
SPESE PER ACQUISTO DI MEZZI 
DI TRASPORTO DESTINATI A 
ORDINE PUBBLICO E 
SICUREZZA (POLIZIA LOCALE) 
 
SPESE ACQUISTO DI 
ATTREZZATURE PER LA 
SICUREZZA DEL TERRITORIO 

2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
2023 
 
 
 
 
 
2023 

€ 20.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
€ 18.356,00 
 
 
 
 
 
€ 13.127,20 

 

Fornitore 
Partita IVA / C.F 
CIG 
Valore affidamento 

Europea Auto s.r.l(via Cadore, 172 – 20838 Seregno(MB), per acquisto 
autoveicolo 
00768190969 

Z493B43E67 
€ 23.800,00, Euro 20.000 su capitolo 93110 ed Euro 3.800 su 
capitolo 93000 

Fornitore 
Partita IVA / C.F 
CIG 
Valore affidamento 

Bertazzoni s.r.l.(Via Delle Basse,6 – 43044 Collecchio (PR)), per 
allestimento autoveicolo 
00188120349 

Z633B43E8C 

€ 14.556,00 al lordo della permuta, su capitolo 93000 

Fornitore 
Partita IVA / C.F 
CIG 
Valore affidamento 

M.B. Service S.r.L. (S.S. 36 km. 36,4 -23846 Garbagnate Monastero(LC), 
per acquisto attrezzature 
02515120133 

Z9A3B43EAA 
€ 13.127,20, su capitolo 93010 

CUP 
(in caso di opere) 

E50A23000000006 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Piano finanziario 
(5°livello) 

Capitoli 93000 – 93110 - U.2.02.01.01.999 - Mezzi di trasporto ad uso 
civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c. 
 
Capitolo 93010 - U.2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c. 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Documentazione agli atti 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

2023 

Fonte di 
finanziamento 

 Capitolo 93110 – Contributo regionale come da provvedimento di 
impegno di Regione Lombardia n° 6406 in data 03/05/2023, con 
riferimento al Decreto della Direzione Generale Sicurezza n°4986 
del 4/4/2023 di assegnazione del fondo, accertato su capitolo 
163400 per Euro 20.000,00; 

 Capitolo 93000: a) Euro 15.756,00 Avanzo di amministrazione libero 
risultante dal rendiconto 2022 ed applicato sull'esercizio 2023 con 
variazioni al bilancio di previsione 2023-2025; b) Euro 2.600,00 
permuta vecchio mezzo di trasporto Subaru Targa YA046AK, 
accertato su capitolo 159400 con il presente provvedimento per 
Euro 2.600,00 

 Capitolo 93010 - Avanzo di amministrazione libero risultante dal 
rendiconto 2022 ed applicato sull'esercizio 2023 con variazioni al 
bilancio di previsione 2023-2025 

 

8) Di rinviare al competente ufficio la stipula delle scritture private, come previsto dalla 
normativa vigente; 
 

9) Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 6, del D.Lgs n. 50/2016 gli 
affidamenti diverranno efficaci ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m. e i., dopo la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale; 
 
10) Di perfezionare sul Me.Pa l’ordine d’acquisto a favore della società M.B. service s.r.l.; 
 

11) Di demandare all’Ufficio ragioneria il pagamento delle somme sopra indicate al  
ricevimento di regolari fatture previi atti di liquidazione attestanti il riscontro della 
regolarità delle prestazioni e della rispondenza della stesse ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 
 
12) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, il programma 
dei pagamenti conseguente la prenotazione di impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 
 
  
 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA  
 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


